REQUERIMENTO Nº    DE 2023
(Do Sr. Marcelo Queiroz)

Requer a realização de Audiência Pública
com  o  tema:  “Patrimônio  Cultural  e
Participação  Social  -  Perspectivas  de
acesso do Fundo Nacional do Patrimônio
Cultural  proposto  pelo  Projeto  de  Lei  nº
1.868/2021”.

Senhor Presidente,

Requeiro, na forma regimental, a realização de Audiência Pública com o

tema: “Patrimônio Cultural e Participação Social - Perspectivas de acesso do

Fundo  Nacional  do  Patrimônio  Cultural  proposto  pelo  Projeto  de  Lei  nº

1.868/2021”.

Para tanto, sugiro o convite dos seguintes participantes:

-  Representante  da  Rede  Integrada  de  Bens  Imateriais  Registrados

(RIBIR);

-  Representante  da  Associação  de  Moradores  e  Amigos  do  Centro

Histórico de Salvador/BA;

- Representante da Rede de Culturas Populares;

-  Representante  da  Federação  das  Organizações  Indígenas  do  Rio

Negro (FOIRN);

- Articulação dos Povos Indígenas do Brasil (APIB);

- Comissão dos Terreiros Tombados;

- Coordenação Nacional de Articulação de Quilombos –CONAQ; e

-  Instituto  Nacional  de  Ciência,  Tecnologia  e  Inovação  (INCT)  da

Universidade de Brasília - UnB.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO MARCELO QUEIROZ

*C
D2

32
98

72
70

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Queiroz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232987270700

RE
Q

 n
.5

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
09

/2
02

3
15

:5
0:

39
.1

47
 -

CC
U

LT

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei nº 1.868, de 2021, de autoria do ex-Deputado Gustavo
Fruet, traz importante inovação legislativa, que julgamos imprescindível para a
ampliação do desenvolvimento da Cultura no Brasil.

Igualmente  importante  é  que  se  busque,  no  decorrer  do  processo
legislativo, a viabilidade técnico-operacional da proposta, afim de que a norma
gerada  seja  adequadamente  estruturada  e  sua  aplicabilidade  seja  possível
desde a sua publicação.

Com o objetivo de aprimorar  o debate, sugerimos a participação dos
convidados  referidos  no  presente  Requerimento,  que  contam  com  a
qualificação,  bem como, com a representatividade para contribuírem com a
proposição em tela.

Sala da Comissão, em 25 de setembro de 2023.

Deputado MARCELO QUEIROZ
PROGRESSISTAS/RJ

*C
D2

32
98

72
70

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Queiroz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232987270700

RE
Q

 n
.5

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
09

/2
02

3
15

:5
0:

39
.1

47
 -

CC
U

LT